Автор : Морозова Г.Г. учитель русского
языка и литературы МБОУ «СОШ№46»

г. Калуги

ЧТО ТАКОЕ
СТИЛЬ?

Термин

Стиль
работы

Стиль
плавания

Стиль
одежды

Стиль жизни

 Стиль –
 это совокупность

приёмов использования
средств языка для

выражения  мыслей в
разных условиях
речевой практики

Директору птицефабрики И.И.Петрову
птичницы Васильевой А.Г.
заявление.

Прошу Вас, дорогой Иван Иванович,
отпустить меня денёчка на два с
работы, чтобы я смогла скатать к
своим ненаглядным деткам, Лёшеньке и
Иринке, на турбазу, а то я сильно о них
соскучилась.

С приветом к Вам Анна Григорьевна.

Официально – деловой  -
относящийся к общественной,

служебной деятельности, к
работе.

Документы

*паспорт

 *свидетельство
о рождении

 *водительское

 *удостоверение

Документ –

         деловая бумага,
подтверждающая
какой-то факт или
право на что-нибудь,
письменное
свидетельство о
                чём-нибудь.

Сфера
употребления

 Задача автора  Языковые особенности

Деловые бумаги
(объявление,
заявление,
расписка, справка,
отчёт и другие),
инструкции,
законодательные
документы

Дать информацию
(сообщить
сведения,
имеющие
практическое
значение; дать
рекомендации).

1. Деление  текста на части,
иногда с цифровым
обозначением; особое
расположение текста на
странице; употребление дат,
географических названий,
цифрового материала.
2. Точность, однозначность,
лаконичность содержания.
3. Использование книжных,
официальных стандартных
слов и выражений.
4. Употребление глаголов
особой формы:
повелительного наклонения
и инфинитива.

Инструкция –
 указания, свод правил,
устанавливающий порядок и
способ осуществления,
выполнения чего-нибудь.

Составить памятку
для малышей
начальной школы по
ПДД
«Как правильно
переходить улицу»